ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STAVEBNÍ

STUDIJNÍ PROGRAM GEODÉZIE A KARTOGRAFIE

OBOR GEOMATIKA

Ulice Havelská (Praha 1) – měřická dokumentace podloubí domů č. p.

504 – 512

Havelská street (Prague 1) - metrical documentation of archway of

houses No. 504 - 512

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vedoucí práce: Ing. Jindřich Hodač, Ph.D.

Katedra geomatiky

květen 2021 Bc. Michal Zíma

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá tvorbou dílčí dokumentace podloubí domů

č. p. 504 – 512 v Havelské ulici v Praze 1 pro Národní památkový ústav. Úvodem práce

informuje o historii zaměřovaných objektů. Zamýšlí se nad používanými metodami

zaměřování historických objektů. Dále popisuje pracovní postup terénních

i kancelářských prací. Obsahuje porovnání dvou oblouků kleneb loubí domu č. p. 507.

Na závěr komentuje dosažené výsledky a přesnost měření.

Klíčová slova

Laserové skenování, bodové mračno, měřická dokumentace, podloubí, porovnání

bodových mračen, 3D model, CloudCompare, Bentley MicroStation, Leica BLK360

Abstract

This Master's thesis focuses on the completion of a partial documentation of the historical

archway of houses No. 506-512 in Havelská street, Prague 1 for the purposes of the

Národní památkový ústav. In the thesis, both working procedure and office work are

described. In the first part, the study mentions the history condition of the measured

objects. It deals with the methods used for the measures of the historical objects. Also, it

describes the steps of the workflow. It contains the comparison of two arcades of building

no. 507. The last section of the thesis focuses on the results and the measurements'

accuracy.
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Úvod

Touto diplomovou prací bych chtěl navázat na předchozí bakalářskou práci

a spolupráci s Ing. Jindřichem Hodačem, Ph.D., pod jehož vedením jsem bakalářskou

práci zpracovával. V bakalářské práci jsem si osvojil zpracování dílčí dokumentace

fotogrammetrickou metodou. Výstupem bylo mračno bodů, 3D model s texturou

a ortofotosnímky. Výsledný model byl následně vytištěn na 3D tiskárně.

Dalším způsobem, jak získat mračno bodů, je laserové skenování. Během studia jsem

měl možnost seznámit se se skenováním jen teoreticky. Pandemie, která nastala,

znemožnila praktické ukázky a vyzkoušení skenování. Rozhodl jsem se tedy využít

diplomové práce k získání praktických a cenných zkušeností při zpracování skenů a

mračen do podoby výkresů. Během praxe ve firmě H.C.M. s.r.o., kterou jsem absolvoval

při studiu, jsem měl možnost vyzkoušet si skenování jednoduchých stavebních objektů a

nahlédnout ke tvorbě výkresů. Historické objekty mají naproti jednoduchým rodinným

domům členitější tvary, specifické konstrukce a prvky. Jedním z mých osobních cílů je

tyto konstrukční prvky poznat a mít možnost seznámit se s názvoslovím těchto

jednotlivých prvků a způsobem zobrazení prvků ve výkresech. Dalším mým osobním

cílem je ověřit si znalosti získané během celého studia.

Cílem této diplomové práce je vhodně zvolenými metodami získat data a následně je

zpracovat do podoby výkresů půdorysu a podélného řezu loubí domů č. p. 504 – 512

v Havelské ulici v Praze. Dalším vytyčeným cílem je porovnání oblouků kleneb loubí

domu č. p. 507. Výsledné výstupy jsou tvořeny pro účely stavebně historického průzkumu

doc. Ing. Michaela Rykla, Ph.D. a NPÚ.

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

11

1. Lokalita

1.1 Praha 1 – Staré Město

Staré Město je historické město, městská část a katastrální území Prahy na pravém

břehu Vltavy. Na severu a západě území Starého Města ohraničuje řeka Vltava, na jihu

a východě Staré Město sousedí s Novým Městem. Svým územím zcela obklopuje

nejmenší pražskou čtvrť

Josefov. Dříve se město

nazývalo Mezihrady –

poloha mezi Pražským

hradem

a Vyšehradem. Staré Město

vzniklo spojením židovské

osady a několika osad, které

byly budovány kolem

kostelů sv. Petra,

sv. Michala a sv. Linharta. [1]

1.2 Havelská ulice

Havelská ulice, ulice Starého

Města v Praze, spojuje Železnou

ulici s Uhelným trhem. Ulice je

známá Havelským trhem, který

navazuje na historii původního tzv.

Nového tržiště, které bylo jádrem

tehdejší Havelského Města. Staré

a Havelské město spojila zástavba

domů, která se rozvinula především

v 17.-18. století. [2]

Obrázek 1 – Území Starého Města

Obrázek 2 – Poloha Havelské ulice

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

12

1.2.1 Č. p. 504/5

Dům U Mrázů

„Jde o původně raně gotický věžovitý dům,

který prošel renesančními přestavbami a byl

r. 1808 Z. Fiegerthem klasicistně upraven. Dům

byl puristicky přestavěn v l. 1928 – 29

Bohumilem Steigenhöferem, který mimo jiné

nad domem vyzdvihl dvoupatrovou nástavbu.“

[3]

1.2.2 Č. p. 505/15

Dům U Zlaté růže (U Černé hlavy)

„Trojpatrový řadový dům je v jádru gotický, byl

barokně přestavěný. Dnešní vzhled je klasicistní

z r. 1829.“ [4]

1.2.3 Č. p. 506/13 a 507/11

Domy U Teplých a U Modrého lva

„Jde o dva spojené domy středověkého

původu. Levý byl přestavěn renesančně, pravý je

barokní. Spojeny byly po roce 1804. Poté byly

r. 1810 upraveny do dnešní klasicistní podoby

Zachariem Fiegerthem.“ [5]

Obrázek 3 – Dům U Mrázů

Obrázek 4 – Dům U Zlaté růže

Obrázek 5 – Domy u Teplých a U

Modrého lva
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1.2.4 Č. p. 508/9

Dům U Radnických

„Z původně gotického objektu byla dochována

pouze průčelní zeď a loubí, zbytek domu byl

nahrazen novostavbou postavenou podle plánu

T. Pražáka a P. Moravce z let 1929-31.“ [6]

1.2.5 Č. p. 509

Dům U Finků (U České koruny)

„Řadový dům s podloubím je v jádru gotický, byl

renesančně přestavován. Má raně klasicistní fasádu

z doby před r. 1800. Úpravy z r. 1867 zvýšily dvorní

křídlo o druhé patro.“ [7]

1.2.6 Č. p. 510/5

Dům U Kutovců

„Raně gotický dům, který byl raně renesančně

přestavěn a 1803 klasicistně upraven J. Zelinkou.

Dům si zachoval středověké jádro v dispozici sklepů

i přízemí. V r. 1960 proběhla dle plánu K. Hilberta

úprava hlavního průčelí.“ [8]

Obrázek 6 – Dům U Radnických

Obrázek 7 – Dům U Finků

Obrázek 8 – Dům U Kutovců
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1.2.7 Č. p. 511/6

Dům U Zlaté váhy

„Dům je v jádru gotický, renesančně upravený.

Kolem r. 1690 byl radikálně raně barokně

přestavěný. V l. 1929-32 bylo vestavěno podkroví za

barokním štítem a dvorní stavení byla zbořena

a nahrazena novostavbou.“ [9]

1.2.8 Č. p. 512/2

Dům U Isidorů

„Třípatrový dům vznikl spojením dvou

samostatných, v jádru středověkých objektů. Johann

Kaura v r. 1845 už spojený dům radikálně přestavěl

v přízemí a znovu vystavěl od 1. patra.“ [10]

Obrázek 9 – Dům U Zlaté váhy

Obrázek 10 – Dům U Isidorů
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2. Metody zaměřování historických objektů

Tato kapitola popisuje základní metody používané při zaměřování historický staveb

a objektů. Uvádí konkrétní příklady prací, které využívaly jednotlivé metody nebo jejich

kombinaci. V závěru kapitola shrnuje metody využité v této diplomové práci.

2.1 Geodetické metody

2.1.1 Metoda oměrná

Oměrnou metodou lze označit přímé měření délky mezi charakteristickými body

objektu na jedné poloze měřidla – pásma. Charakteristické body pod i nad úrovní měřidla

se provažují olovnicí. Tato metoda je vhodná pro zaměření menších a spíše pravidelných


[…]


může poskytnout náhled i na správně vytvořenou registraci skenů v prostoru. Maximální

odchylka registrovaného mračna vůči měření polární metodou v souřadnici X činí 29 mm,

v souřadnici Y 19 mm (viz Tabulka 7).
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ČB dX [m] dY [m]

4001 0,001 0,007

4002 0,009 0,013

4003 -0,006 0,007

4004 -0,029 0,016

4006 0,020 -0,003

4007 0,003 -0,011

4008 -0,001 -0,010

4009 0,003 -0,019
Tabulka 7 – Souřadnicové rozdíly identických bodů

Polární metoda

Z protokolu (příloha protokol_zapisnik.pro) o zpracování zápisníku v programu

Groma vyplývá, že měření v obou polohách neobsahuje žádné podezřelé či chybné

měření. Rozdíly obousměrně měřených délek nepřekročily 3 mm.

Odhad kolimační chyby: -0,0035 gon

Odhad indexové chyby: 0,0014 gon

Po výpočtu polární metody dávkou programu Groma byl vyhotoven protokol

(příloha polarni_metoda.pro). Největší odchylky při výpočtu byly u stanoviska 5009, kdy

maximální oprava v délce činila 7 mm, maximální oprava orientace byla 0.007 gon. Tyto

opravy jsou v souladu s očekávanou přesností.

Obrázek 56 – Schéma rozmístění identických bodů
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Závěr

Vytyčené cíle v úvodu této práce se podařilo splnit. Pomocí skeneru Leica BLK 360

bylo naskenováno loubí domů č. p. 504 – 512 v Havelské ulici v Praze 1. Naskenovaná

mračna byla registrována v programu Leica Cyclone REGISTER. Registrované mračno

bylo upraveno v programu CloudCompare. Z výsledného mračna a z dat naměřených

polární metodou totální stanicí byl v programu MicroStation vytvořen výkres půdorysu

a výkres podélného řezu. Dále byla provedena analýza geometrie vybraných klenebních

oblouků.

Výhodu skeneru Leica BLK 360 vidím v jeho skladnosti, rychlosti skenování

a jednoduchém ovládání při skenování pomocí jednoho tlačítka. Nevýhodou je absence

libely. Díky tomu nemá měřič jasnou kontrolu nad horizontací přístroje. Další nevýhodou

je komunikace přístroje jen se zařízením s operačním systémem iOS. Bez tohoto zařízení

tak není možná jakákoliv kontrola skenování nebo změna parametrů skenování.

Při měření se také několikrát vybila baterie. Výrobce udává, že měřiče skener upozorní

tmavě zeleným blikáním signalizačního pruhu při kapacitě baterie < 20 %. Bohužel

při přímém svitu slunce na skener není odstín zelené barvy rozpoznatelný od běžné

zelené, která svítí při průběhu skenování, a během měření se stalo, že se baterie vybila

během skenování na stanovisku hned po pořízení fotek. Následně se skener rozblikal

žlutě, tím signalizoval úplné vybití baterie. Po výměně baterie bylo měření na stanovisku

zopakováno. Měření, které obsahovalo jen nafocené fotografie, bylo při stahování dat

smazáno. Nevýhodou je také komunikace s počítačem přes rozhraní WI-FI. Stahování

skenů tak trvá delší dobu a při stahování se také může vybít baterie přístroje.

Hlavní nevýhodou programu CloudCompare vidím v absenci funkce zpět. Jakákoliv

úprava tedy nešla vrátit zpět. Bylo potřeba si před každým pokusem mračno uložit

do formátu .bin. Hlavní výhoda je dostupnost programu v open-source verzi se

základními funkcemi k úpravě mračen.

Samotné měření probíhalo v době, kdy byla vyhlášena různá nařízení vlády

v průběhu pandemie. To bohužel zapříčinilo delší prodlevy během měření jednotlivými

metodami. Například měření polární metodou, pro kontrolu registrovaných mračen
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a získání dat o vnitřních prostorech domů, proběhlo přibližně 2 měsíce po samotném

skenování. Dle mého názoru by bylo lepší veškerá měření dělat v co nejkratším časovém

horizontu. Na druhou stranu je vhodné si před měřením vlícovacích bodů nebo

před připojením mračna do systému Bpv např. pomocí nivelace ověřit, zda body, pomocí

kterých chci měření připojit či kontrolovat, naskenované mračno obsahuje a jsou dobře

identifikovatelné. Dále bych během skenování pořídil větší množství fotek pro lepší

orientaci při zpracování a udělal si náčrty složitějších oblastí měření (např. paty kleneb).
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Použité zkratky

NPÚ – Národní památkový ústav

Bpv – Balt po vyrovnání

RPAS – Remotely piloted aircraft system

S-JTSK – Systém jednotné trigonometrické sítě katastrální

IMU – Inercial measurement unit (inerciální měřící jednotka)

WLAN – Wireless local area network (bezdrátová počítačová síť)

GPL – General Public License
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Název Název souboru Přípona Měřítko Formát

Výkres půdorysu vykres_pudorys .dgn, .dwg - -

Výkres podélného řezu vykres_rezA .dgn, .dwg - -

Mračno bodů – 1 cm mracno_bodu_1cm .las - -
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oblouků

porovnani_prava .png - -
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oblouků
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Půdorys – část 3 03_pudorys_3 .pdf 1:50 4xA4

Podélný řez A – část 1 04_řezA_1 .pdf 1:50 5xA4

Podélný řez A – část 2 05_řezA_2 .pdf 1:50 4xA4

Podélný řez A – část 3 06_řezA_3 .pdf 1:50 4xA4
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C Mračno bodů
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D Porovnání oblouků kleneb

Levá část
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E Výkresy

01 – Půdorys – část 1

02 – Půdorys – část 2

03 – Půdorys – část 3

04 – Podélný řez A – část1

05 – Podélný řez A – část2

06 – Podélný řez A – část3

Výkresy jsou volně přiloženy k této práci.