I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ulice Havelská (Praha 1) - měřická dokumentace podloubí domů č.p. 504 - 512
Jméno autora: Zíma Michal, Bc.
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky - K155
Oponent práce: Chmelíř Jiří, Ing.
Pracoviště oponenta práce:

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Diplomová práce měla za úkol zpracovat měřickou dokumentaci podloubí domů č.p. 504 až 512 v Havelské ulici v Praze 1. Pro dokumentaci byla použita metoda laserového skenování. Vzhledem k velkému objemu grafických prací a použití různých měřických a výpočetních postupů považuji tuto diplomovou práci za jednu z náročnějších.
Splnění zadání splněno
Výsledkem diplomové práce je zadaná měřická dokumentace podloubí domů v Havelské ulici. Jedná se o půdorys a svislý řez podloubím. Před samotným měřením proběhla rekognoscace v terénu se zadavateli, aby byl upřesněn rozsah a parametry dokumentace. Měřické práce probíhaly po etapách – nejprve proběhlo laserové skenování. Pro připojení naskenovaného mračna bodů byla použita technická nivelace pro výškové určení a totální stanice pro polohu. Pak následovaly kancelářské práce – zpracování mračna bodů a geodetické výpočty. Grafické zpracování výkresů bylo provedeno v programu MicroStation. V závěru práce diplomant zhodnotil přesnost jednotlivých měření a prokázal, že jsou v souladu s očekávanou přesností dokumentace – zadání bylo splněno.
Zvolený postup řešení správný
Zvolený postup řešení zadané úlohy je správný. Jen při některých dílčích úkonech by se mohlo postupovat lépe nebo jednodušeji. Například při výškovém připojení naskenovaného mračna bodů diplomant zbytečně ověřoval výšku bodu 194.2 pomocí bodu 195, neboť výška bodu 194.2 již byla ověřena nivelačním pořadem mezi body 194.2 a 194.1, který splnil kritéria přesnosti. Drobné nedokonalosti jsou i v grafickém výstupu v kótování. Polohové kóty jsou správně uváděny v milimetrových jednotkách, ale nejsou zaokrouhleny na centimetry. Okótovány jsou sokly sloupů namísto řezové roviny. U kótování kleneb mají být při rozdílných patkách klenby uvedeny výšky obou patek.
Odborná úroveň A - výborně
Diplomová práce má dobrou profesní úroveň. Pro splnění cílů diplomové práce bylo nutno aplikovat odborné postupy a znalosti jak při měřických pracích, tak i při výpočtech a zpracování výkresů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

B - velmi dobře

Jazyková úroveň diplomové práce je na dobré úrovni. Diplomant správně používá technické termíny. Grafická úroveň práce je dobrá, pouze obrázky mračen bodů jsou méně zřetelné a na obrázku 34 je odlišné číslování bodů transformačního klíče oproti textu diplomové práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Diplomová práce má v závěru seznam použité literatury a zdrojů, kterých je celkem 26. Použití těchto zdrojů je v textu správně označeno. Vzhledem k náročnosti zpracování diplomové práce bylo použito poměrně velké množství literatury a zdrojů, které danou problematiku měřické dokumentace dobře pokrývají.

Další komentáře a hodnocení

Diplomant prokázal schopnost zvládnout zadaný úkol a dobře si poradil jak s měřickou a výpočetní částí úlohy, tak i se zpracováním konečných výkresů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomová práce, kterou zpracoval Bc. Michal Zíma je z těch náročnějších prací zaměřených na konkrétní výsledek pro praktické využití. Výsledky práce budou sloužit Národnímu památkovému ústavu pro stavebně-historický průzkum podloubí v Havelské ulici v Praze 1.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 16.6.2021

Podpis:

Ing. Jiří Chmelíř